TỔNG CÔNG TY
CƠ KHÍ GIAO THÔNG VẬN TẢI SÀI GÒN

TNHH MỘT THÀNH VIÊN
CÔNG TY CỔ PHẦN BẾN XE MIỀN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BXMT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình triển khai biện pháp phòng chống dịch Covid-19

(Từ ngày 01 tháng 04 đến ngày 04 tháng 04 năm 2023)

Căn cứ Công văn số 924/SGTVT-VTĐB ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Sở

Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện báo cáo nhanh hàng
ngày về tình hình triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
do chủng mới của vi rút Corona (nCov) đối với lĩnh vực vận tải hành khách trên địa
bàn Thành phố;

Thực hiện Công văn số 1213/SGTVT-VTĐB ngày 14 tháng 02 năm 2022 của
Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh về việc báo cáo tình hình thực hiện các
biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn
Thành phố,

Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây báo cáo tình hình thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 01 tháng 02 năm 2023 đến ngày 03 tháng 02 năm
2023 tại Công ty như sau:

I. Cập nhật thông tin người lao động của đơn vị đi nước ngoài, tham quan
du lịch nội địa liên quan đến các tỉnh, thành phố có xảy ra dịch:

Từ tháng 12/2019 đến nay, Công ty không có người lao động đi nước ngoài,
tham quan du lịch nội địa liên quan đến các tỉnh, thành phố có xảy ra dịch.

II. Công tác triển khai các quy định của cấp trên:
- Đã triển khai văn bản của Sở GTVT các Tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 6124/SGTVT-VTĐB ngày 15

tháng 6 năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục thực hiện
nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí
Minh.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Thông báo số 7040/TB-SGTVT ngày 08
tháng 7 năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động vận tải
đường bộ và đường thủy đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 2337/UBND-TH ngày 13
tháng 7 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc dừng hoạt động của

2

doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố nếu không đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống
dịch bệnh Covid-19.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 2468/UBND-VX ngày 23
tháng 7 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường mạnh mẽ các
biện pháp thực hiện giãn cách xã hội toàn Thành phố theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-
TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 2490/UBND-VX ngày 26
tháng 7 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường các biện pháp
giảm mật độ lưu thông trên đường.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31
tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 2556/UBND-VX ngày 01
tháng 8 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục áp dụng biện pháp
giãn cách xã hội toàn Thành phố để phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 8789/BCĐ-VX ngày 20 tháng
8 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố Hồ Chí Minh về
việc tăng cường một số biện pháp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9
năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các
biện pháp phỏng, chống dịch Covid-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã
hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 10399/SGTVT-KT ngày 01
tháng 10 năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công
tác tổ chức giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 01 tháng 10 năm
2021.

- Đã tiếp nhận và triển khai Quyết định số 1777/QĐ-BGTVT ngày 10 tháng 10
năm 2021 của Bộ GTVT về Ban hành quy định tạm thời về thí điểm tổ chức hoạt
động vận tải hành khách đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch Covid-19.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 10949/SGTVT-VTĐB ngày
11 tháng 10 năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc thí điểm tổ
chức hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh bằng ô tô đến và đi từ
Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng
10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 11019/SGTVT-VTĐB ngày
12 tháng 10 năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai tổ chức
thí điểm hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh bằng ô tô đi và đến
từ Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Quyết định số 1303/QĐ-BCĐ ngày 21
tháng 4 năm 2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế

3

Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống
dịch Covid-19 đối với các hoạt động, ngành nghề, lĩnh vực trong giai đoạn thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí
Minh; theo đó, Công ty đã tiến hành tự đánh giá và triển khai thực hiện Đạt 100%
(06/06 tiêu chí) theo Phần A Tiêu chí an toàn chung (TCATC): Áp dụng cho tất cả
hoạt động, ngành nghề, lĩnh vực.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 1633/UBND-VX ngày 19
tháng 5 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tạm dừng áp
dụng khai báo y tế nội địa.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 5178/SGTVT-VTĐB ngày 30
tháng 5 năm 2022 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp triển khai
thực hiện theo hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19.

- Từ ngày 25/6/2022 đến ngày 29/6/2022 Công ty hỗ trợ Trung tâm Y tế quận
Bình Tân đặt địa điểm tiêm đại trà vắc xin Covid-19 mũi nhắc lại cho hành khách đi
đến Bến xe Miền Tây và CB.CNV Công ty tham gia tiêm.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06
tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng,
chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 10680/SGTVT-VTĐB ngày
11 tháng 10 năm 2022 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn sử
dụng khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng.

- Đã tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản số 192/SYT-NVY ngày 11 tháng
01 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai các hoạt động
phòng, chống dịch Covid-19 dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023 trên địa bàn
Thành phố.

- Đã tiếp nhận và triển khai và thực hiện văn bản số về việc thực hiện nghị
quyết số 07/NQ-CP ngày 30/01/2023 của Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê
mặt nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; theo
đó, Tổng công ty cơ khí giao thông vận tải Sài Gòn-TNHH MTV đã ban hành văn bản
số 35 NB/SC-PC ngày 03 tháng 02 năm 2023 về việc thực hiện triển khai nghị quyết
số 07/NQ-CP ngày 30/01/2023 của Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt
nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

III. Công tác tuyên truyền
- Duy trì tuyên truyền hành khách đeo khẩu trang và thực hiện tốt công tác

phòng dịch khi vào Bến xe Miền Tây.
- Duy trì bố trí các bình rửa tay sát khuẩn tại một số vị trí trong khu vực Bến xe.
- Duy trì công tác vệ sinh bến bãi sạch sẽ.
IV. Kết quả thực hiện:
- Đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021

của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp
phỏng, chống dịch Covid-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

4

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 10399/SGTVT-KT ngày 01 tháng 10 năm
2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công tác tổ chức giao
thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 01 tháng 10 năm 2021.

- Đã triển khai Quyết định số 1777/QĐ-BGTVT ngày 10 tháng 10 năm 2021
của Bộ GTVT về Ban hành Quy định tạm thời về thí điểm tổ chức hoạt động vận tải
hành khách đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
Covid-19.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 10949/SGTVT-VTĐB ngày 11 tháng 10
năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc thí điểm tổ chức hoạt động
vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh bằng ô tô đến và đi từ Thành phố Hồ
Chí Minh.

- Đã triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm
2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 11019/SGTVT-VTĐB ngày 12 tháng 10
năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai tổ chức thí điểm hoạt
động vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh bằng ô tô đi và đến từ Thành phố
Hồ Chí Minh.

- Đã triển khai thực hiện Thông báo số 11587/TB-SGTVT ngày 27 tháng 10
năm 2021 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động vận tải hành
khách theo tuyến cố định từ Thành phố Hồ Chí Minh đi các tỉnh, thành đã công bố
cấp độ dịch đạt cấp 1 và 2 theo Nghị định số 128/NĐ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021
của Chính phủ.

- Đã triển khai thực hiện Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm
2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định tạm thời các biện pháp “Thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh.

- Phát thanh tuyên tuyền, nhắc nhở các doanh nghiệp vận tải, hành khách thực
hiện nghiêm các nội dung Văn bản số 509/SGTVT-VTĐB ngày 18 tháng 01 năm 2021
về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 5178/SGTVT-VTĐB ngày 30 tháng 5 năm
2022 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp triển khai thực hiện
theo hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 1633/UBND-VX ngày 19 tháng 5 năm
2022 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tạm dừng áp dụng khai
báo y tế nội địa.

- Phát thanh tuyên tuyền, nhắc nhở các doanh nghiệp vận tải, hành khách thực
hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo thông điệp V2K; với các nội
dung:

+ Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây không ngừng đề cao, cảnh giác, không
chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh; đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 theo các hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế và Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

5

+ Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 V2K theo khuyến cáo
của Bộ Y tế.

+ Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch như trang bị dung dịch
rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên
mọi phương tiện vận tải hành khách, yêu cầu tất cả người điều khiển phương tiện, tiếp
viên, nhân viên bán vé, người phục vụ và hành khách phải luôn đeo khẩu trang đúng
cách.

- Đã triển khai thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06 tháng 9 năm
2022 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch
Covid-19 tại nơi công cộng.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 10680/SGTVT-VTĐB ngày 11 tháng 10
năm 2022 của Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn sử dụng khẩu
trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng; theo đó, Công ty đã ban hành
Văn bản số 74/BXMT-TCHC ngày 24 tháng 10 năm 2022 về việc sử dụng khẩu trang
phòng, chống dịch Covid-19 tại Bến xe Miền Tây.

- Đã triển khai thực hiện văn bản số 192/SYT-NVY ngày 11 tháng 01 năm 2023
của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai các hoạt động phòng, chống
dịch Covid-19 dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023 trên địa bàn Thành phố.

- Đã triển khai và thực hiện văn bản số về việc thực hiện nghị quyết số 07/NQ-
CP ngày 30/01/2023 của Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm
2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; theo đó, Tổng công ty cơ
khí giao thông vận tải Sài Gòn-TNHH MTV đã ban hành văn bản số 35 NB/SC-PC
ngày 03 tháng 02 năm 2023 về việc thực hiện triển khai nghị quyết số 07/NQ-CP ngày
30/01/2023 của Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối
với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, trên trang web www.bxmt.com.vn
đến hành khách, Đơn vị Vận tải thực hiện các quy định về đảm bảo phòng chống dịch
nơi công cộng của Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan chức năng. Tất cả nhân viên
Bến xe và người lao động (Lái xe, nhân viên phục vụ trên xe…) và hành khách khi vào
làm việc trong Bến xe, mua vé… phải tuân thủ và thực hiện nghiêm các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giao thông Vận tải.

* Sản lượng xe và hành khách xuất bến từ ngày 31/01 đến ngày 02/02/2023; cụ
thể:

Ngày, tháng, năm

(thứ)
Xe và khách xuất bến

31/03/2023

 (Thứ Sáu)

- Xe: 1.245; so cùng kỳ (2022) đạt 191.54%; so cùng kỳ
(2021) đạt 129.96%; so ngày thường hiện nay (1.050) đạt
118.57%.
- Khách: 27.955; so cùng kỳ (2022) đạt 228.52%; so cùng kỳ
(2021) đạt 145.64%; so ngày thường hiện nay (21.000) đạt
133.12%.
- Bình quân khách/xe: 23 khách.

6

01/04/2023
 (Thứ Bảy)

- Xe: 1.175; so cùng kỳ (2022) đạt 147%; so cùng kỳ (2021)
đạt 116%; so ngày thường hiện nay (1.050) đạt 112%.
- Khách: 25.283; so cùng kỳ (2022) đạt 156%; so cùng kỳ
(2021) đạt 124%; so ngày thường hiện nay (21.000) đạt
120%.
- Bình quân khách/xe: 22 khách.

02/04/2023
 (Chủ Nhật)

- Xe: 1.164; so cùng kỳ (2022) đạt 148.6%; so cùng kỳ
(2021) đạt 97.6%; so ngày thường hiện nay (1.050) đạt
110.8%.
- Khách: 23.351; so cùng kỳ (2022) đạt 145.1%; so cùng kỳ
(2021) đạt 82.8%; so ngày thường hiện nay (21.000) đạt
111.1%.
- Bình quân khách/xe: 20 khách.

03/04/2023

 (Thứ Hai)

- Xe: 1.142; so cùng kỳ (2022) đạt 149%; so cùng kỳ (2021)
đạt 100%; so ngày thường hiện nay (1.050) đạt 109%.
- Khách: 23.208; so cùng kỳ (2022) đạt 159%; so cùng kỳ
(2021) đạt 85.9%; so ngày thường hiện nay (21.000) đạt
110%.
- Bình quân khách/xe: 20 khách.

V. Kết quả xử lý khi phát hiện trường hợp nghi ngờ: Không.
VI. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị: Không.
Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Sở GTVT;

- Lưu: VT.

TL. TỔNG GIÁM ĐỐC

TP. TỔ CHỨC HÀNH CHÍNH

Nguyễn Xuân Tùng